4e4
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva 1 Varginha-MG CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 28/2023

Varginha, 16 de Março de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 17/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°. 17/2023 de autoria do nobre vereador Reginaldo

de Oliveira Tristão, informamos o que se segue:

1- Com base na resposta do ofício n" 17/2022 da SEE/SER as tratativas para a construção de escola

estadual já podem e/ou foram retomadas junto ao Município de Varginha para doação de área

para a construção? Resposta: Conforme Oficio n°. 09/2023 recebido da Superintendência Regional

de Ensino de Varginha, cuja cópia segue em anexo, as tratativas para a construção da nova escola

estadual ainda não foram retomadas devido à necessidade de autorização da subsecretária de

Articulação do Estado, o que ainda não ocorreu.

2- Caso já tenham sido retomadas as tratativas, a Secretaria Estadual, em conjunto com a

Prefeitura Municipal, definiu uma área para a construção da referida escola? Resposta: A área para

construção da nova escola estadual ainda não foi definida, visto que a autorização da SEE para o

projeto encontra-se pendente.

3- Onde está localizada e quando a área será transferida para o Governo Estadual? Resposta: Como

citado no item 2, a respectiva área ainda não foi definida.

4- Conforme resposta ao Requerimento n. 169/2022, a SEDUC & SER informaram que o projeto

seria elaborado após a autorização da subsecretária de Articulação do Estado, em convênio entre o

Estado e Município. Pergunta-se: já houve a autorização? Resposta: Ainda não houve autorização

por parte da SEE. Conforme consta no ofício recebido da SRE Varginha, o pedido de autorização foi

reiterado em 2023.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

•

CARLOS HONÓRIO OTTOM JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

k.:ilviAk-ZA M..,ÀVLiCiiPA!:..

I 	VARGINHA - MG

1 CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA,

Em  kl  103 /0 à   le' :3S   h I

,

ASSINATURA
_ 	_

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Educação

Superintendência Regional de Ensino de Varginha
"S  GERAr;

Ofício SEE/SRE VARGINHA n2. 9/2023

Varginha, 09 de março de 2023.

Ilma. Sra Juliana de Paula Mendonça

Secretária Municipal de Educação de Varginha

Assunto: Presta informações referentes ao Ofício GAB.SEDUC n 2  33/2023

Prezada Sra Juliana de Paula Mendonça,

O presente documento tem como finalidade responder ao Oficio supramencionado. Com  base nos

requerimentos recebidos, referentes à construção de uma escola estadual para atendimento de alunos

residentes nos bairros da Vargem, Cidade Nova, São Sebastião, Sagrado Coração, Imperial, Jardim das

Figueiras, Jardim das Oliveiras, Carvalhos e bairros vizinhos, informamos que há vários anos o Gabinete

da SRE Varginha vem pedindo insistentemente a construção de uma nova escola, conforme solicitações

do Município, porém não obtivemos autorização até o presente momento.

Tendo em vista a nova solicitação contida no ofício supracitado, o pedido foi reiterado pelo Gabinete à

Subsecretaria de Articulação do Estado, uma vez que nos foi informado em 2022 que o referido projeto

seria analisado somente após o término do período eleitoral , cujo prazo já se encerrou.

Vale destacar que o projeto para construção da referida escola será elaborado somente após a

autorização da Subsecretaria de Articulação do Estado, em convênio entre o Estado e o Município.

Neste sentido, aguardamos novas informações provenientes da análise da SEE, mediante a solicitação

reiterada em 2023.

Atenciosamente,

Valéria Camondá Pereira

Diretora da SRE Varginha

se
io 	Documento assinado eletronicamente por Valeria Camonda Pereira, Superintendente Regional

aluna ffl de Ensino, em 09/03/2023, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. ,"
f**e"'"wa 	62, § 12, do Decreto n9  47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http_://sei.mg.gov.br

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0,

informando o código verificador 62029044 e o código CRC 2D642426.

Referèncla: Processo n9  1260.01.0127557/2022-22

SEI n9  62029044

Rua Venezuela, 35 - Bairro Vila Pinto - Varginha - CEP 37010-530